Tribunal de Contas do Estado do Para

A C OR DA O N°. 34907
(Processo n°. 2000/50563-7)

Assunto: Tomada de Conta§ instaurada na,PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTONIO DO TAUA (Convénio SEPLAN n©°
233/98 e Termos Aditivos)

Responsavel:Sr. RAIMUNDO CELSO RODRIGUES DA CRUZ-Prefeito

Relator: Conselheiro Relator NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES

EMENTA:Contas irregulares, devendo o responsavel
devolver aos cofres publicos o valor
glosado, mais multa regimental.

Relatério do Exm©® Sr Conselheiro Relator NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES

Processo n°© 2000/50563-7

Tratam estes autos da Tomada de Contas do Convénio n©
233/98 e seus aditivos, no valor de R$ 300.000,00, destinados a “Melhoria
do Sistema Viario Urbano”, firmado entre a SEPLAN e a Prefeitura
Municipal de Santo Ant6nio do Taua, em virtude do seu responsavel,
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, Prefeito Municipal, ndo haver prestado
contas no devido prazo. )

As fls. 87 a 96, o Orgdo Técnico informa que, de acordo com o
Plano de Aplicacdo anexo ao termo de convénio, os recursos deveriam ser
aplicados no asfaltamento das ruas Reinaldo Lago, Santa Rita, Presidente
Vargas, Sao Sebastido, Santo Amaro, Nazaré e Sao Joaquim, totalizando
45.000 m=2. Diz, ainda, que foi feita a dispensa de licitacao de forma
irreqular e que, mesmo tendo sido solicitado ao responsavel a
documentacgao inerente ao assunto, 0 mesmo nao atendeu.

O Relatdrio de Vistoria elaborado pela SEPLAN(fls.25/26),
certifica que foram apresentadas obras de recapeamento de vias que
representavam 70,52% do orcamento do projeto.

Entretanto, segundo o relatdrio do setor de Engenharia deste
Tribunal as fls. 88 a 92, outras ruas foram atendidas com os recursos do
convénio e, dentre essas, apenas as Travessas Sdo Joaquim e Sao
Sebastiao foram atendidas. Por essa razao, as demais ruas, que nao
constavam do Plano de Aplicagao, nao foram consideradas para efeito
desta prestacao de contas. Assim sendo, foram computadas apenas as



f8a o odg)
SR
at

Tribunal de Contas do Estado do Para

medicoes realizadas nas obras objeto do convénio e que resultaram em
34,67%, equivalentes a 15.600 m2 do total dos servigos inicialmente
previstos, correspondendo, em termos financeiros, a R$ 114.165,48. Por
essas razoes, opinou o Orgao Técnico pela irregularidade das contas, com
a devolucao da importancia de R$ 215.158,02, devidamente atualizada
monetariamente e mais o pagamento da multa regimental cabivel.

Citado na forma regimental, o responsavel, por seu
procurador legal, apresentou a sua defesa de fls. 103 a 106, onde alega
gue o edital de licitagdo nao foi publicado por nao haver érgao de
imprensa naquele municipio, conforme exige o art. 21, III, da Lei n©°
8.666/93. Prosseguindo, afirma que a vistoria feita por esta Corte nao foi
acompanhada por servidor daquela municipalidade que, se tal providéncia
for feita novamente, sera constatada a execucao total dos objetivos do
convénio. )

O Orgdo Técnico (fls.108/112) mantém o seu posicionamento
anterior, considerando que as fotos incluidas neste autos demonstram a
péssima qualidade dos servicos executados, Quanto a justificativa para a
nao publicacdo do edital de licitagdo, diz o setor técnico que o mesmo
deveriam ser publicado em jornal didrio de grande circulagcdao no Estado e
também, se houver, em periddico de circulagdo no préprio municipio, o
gue nao foi observado pelo responsavel. )

O Ministério Publico acompanha as conclusdes do Orgdo
Técnico e considera as contas irregulares, com as demais cominagoes
legais decorrentes deste entendimento.

E o Relatério.

A vista do exposto , ratifico as manifestacdes do Orgdo
Técnico e do Ministério Publico e considero estas contas irregulares,
compelindo ao seu responsavel a devolver a quantia de R$ 215.158,02
devidamente atualizada e mais o pagamento da multa de R$ 200,00, pela
demora na remessa das mesmas para analise nesta Corte.



Tribunal de Contas do Estado do Para

ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do
Para, unanimemente, julgar irregulares as contas, devendo o
responsavel devolver aos cofres publicos o valor de R$ 215.158,02
(duzentos e quinze mil, cento e cinquenta e oito reais e dois centavos),
devidamente atualizado monetariamente e multa no valor de R$
200,00(duzentos reais), por nao ter prestado a mesma em tempo habil.

Plenario “Conselheiro Emilio Martins”, em 11 de novembro de 2003.

LAURO DE BELEM SABBA NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Presidente Relator
FERNANDO COUTINHO JORGE MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA

EDILSON OLIVEIRA E SILVA
Conselheiro Substituto

Presente a sessdo o Procuradora do Ministério Publico de Contas Dra Maria Helena

Loureiro
SB/0100457



